
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

 

DECRETO SINDACALE N.  7   DEL  16/10/2019 
 
 

OGGETTO: CONFERMA E PROROGA ATTRIBUZIONE INCARICHI DI 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  DAL  21.05.2019  
SENZA SOLUZIONE DI CONTINUITA’. 

 

IL SINDACO 
 
Atteso che: 
- Il Comune di Cassano Spinola è privo di personale con qualifica dirigenziale e che, pertanto, la 
materia dell’assegnazione degli incarichi di posizione organizzativa è disciplinata  dall’art. 109, 
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dagli articoli 13, 14, 15 e 17 del CCNL Funzioni Locali del 
21/5/2018; 
- in particolare, l’art. 17 CCNL 21.05.2018, dispone che  negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono individuati tra il  personale dell’ente  avente categoria “D”; 
 
Dato atto che la struttura organizzativa  dell’Ente, in relazione alla dotazione organica  è articolata 
in n. 3 Aree funzionali: Amministrativa,  Finanziaria  e Tecnica, che  rappresentano le unità 
organizzative di massima dimensione, alla direzione delle quali sono preposti i responsabili titolari 
di posizione organizzativa, individuati con atto sindacale tra il personale di ruolo apicale, categoria 
“D”; 
 
Richiamato il proprio Decreto n. 4 del 6.09.2018, di conferma delle attribuzione degli incarichi di 
titolari di posizione organizzativa, conferiti da tempi immemorabili, al Segretario comunale e al 
personale dipendente apicale di categoria “D”, di seguito individuati, stante la comprovata 
professionalità e idonea capacità acquisita nelle rispettive materie, avente efficacia, in mancanza di 
scadenza,  fino alla fine del mandato del Sindaco: 

   1. Area Amministrativa - Segretario comunale Dr.ssa Domenica La Pepa: 

   2. Finanziaria – Rag. Andrea Campi 

   3. Tecnica – Arch. Giacomo Tofalo 
 
Dato atto che con proprio successivo decreto, n. 6 del 3.12.2019, si è provveduto alla rettifica del 
predetto decreto n. 4/2018, stante il disposto dell’art. 13 comma 3 del CCNL del Comparto 
Funzioni Locali siglato in data 21.05.2018, con conseguente rideterminazione della scadenza degli 
incarichi  conferiti, al 20.05.2019, nonché in conformità al   parere  dell’ARAN CFL 6  secondo cui gli 
incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, all’atto della stipula del CCNL,  
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni 
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei criteri generali previsti dal 
comma 1 dell’art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL; 
 

https://www.aranagenzia.it/orientamenti-applicativi/comparti/funzioni-locali/7565-funzioni-locali-nuova-disciplina-delle-posizioni-organizzative/9187-cfl7.html


Atteso che: 
- secondo intervenuti pareri dottrinali negli Enti senza la dirigenza, come ben previsto dall’art. 17 
comma 1 del CCNL 21.05.2018, gli incaricati di posizione organizzativa sono (automaticamente) i 
responsabili delle strutture apicali nominati ai sensi dell’art. 109 del TUEL e che pertanto questi 
ultimi incarichi, quindi  non scadono al 20 maggio, ma si concludono nei termini che ciascun ente 
ha individuato nel proprio regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento comunale non prevede alcun termine di scadenza rinviando quindi alle 
disposizioni normative di legge e contrattuali; 
  
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, automaticamente confermati e  prorogati gli incarichi di titolari 
di posizione organizzative  conferiti con i sopra  richiamati decreti n. 4 del 6.09.2018 e n. 6 del 
3.12.2019, stante le piccole dimensioni dell’ente, il numero ridotto di  figure apicali di categoria D 
presenti nella dotazione organica ( n. 3) e la  specifica professionalità e competenza acquisita 
nell’ente dagli stessi, i quali hanno provveduto ad espletare tutte le funzioni e compiti di cui all’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 
dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti; 
- l’art. 109 comma 2 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art.97 
comma 4 lettera d), ai sensi del quale il Segretario comunale esercita, oltre alle funzioni 
istituzionali, ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Sindaco, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; gli incarichi di direzione degli uffici e dei servizi hanno durata 
temporanea e non possono comunque superare quella del mandato elettorale del Sindaco che li 
ha conferiti e possono essere anticipatamente revocati nei casi previsti dalla legge, dalle norme 
contrattuali e regolamenti dell’ente; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29.11.2018, con cui è stato approvato 
il sistema di pesatura delle Posizioni organizzative nel rispetto dei contenuti normativi di cui al 
CCNL del 21/05/2018 e relativa graduazione e assegnazione della retribuzione di posizione 
spettante sulla base della pesatura e valutazione eseguita, di cui alle relative schede, nella 
seguente misura annua: 

        €.  8.000,00 in favore del Responsabile Area Finanziaria; 

        €.  6.222,00 in favore del Responsabile Area Tecnica riproporzionata in riferimento a n. 14 ore 
settimanali; 
 
Visti: 

- lo Statuto comunale dell’originario Comune di Cassano Spinola; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il CCNL del 21/05/2018 per il personale degli enti locali; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
 

 



DECRETA 

1. Di confermare e  prorogare, per le motivazioni in premessa,  gli incarichi di titolari di posizione 
organizzative conferiti con i sopra  richiamati decreti n. 4 del 6.09.2018 e n. 6 del 3.12.2018, 
senza soluzione di continuità, dal 21.05.2018 ad oggi e per tutta la durata del proprio mandato, 
come di seguito riportato, fatto salvo per quanto concerne il Responsabile dell’Area Tecnica, 
stante la risoluzione anticipata al 31.10.2019 e  consensuale della convenzione in essere con il 
Comune di Novi Ligure ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004: 

   1. Area Amministrativa - Segretario comunale Dr.ssa Domenica La Pepa: 

   2. Finanziaria – Rag. Andrea Campi 

   3. Tecnica – Arch. Giacomo Tofalo 

2. Di conferire, a far data dal 1.11.2019, l’incaricato di titolare della posizione organizzativa  
dell’area Tecnica, al Geom. Marcello Bocca, in comando presso questo ente, a tempo determinato 
e parziale, per n. 18 ore settimanali, in forza della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 14 CCNL 
22.01.2004 con il Comune di appartenenza: Serravalle Scrivia, di provata professionalità e 
competenza;    

3. Di dare atto che ai Responsabili di Area sopra individuati sono affidate le funzioni di cui all'art. 
107 commi 2 e 3 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. 

4. Di confermare quant’altro è previsto dal proprio decreto n. 6 del 3.12.2019, fino a successivo 
provvedimento e fatto salvo quanto concerne l’indennità di posizione e di risultato da assegnare al 
Geom. Marcello Bocca,  relativamente all’incarico di cui al sub. punto 2, che sarà determinata con 
provvedimento della Giunta comunale a seguito del riordino delle funzioni dell’Area Tecnica 
secondo il sistema di misurazione e pesatura adottato;  

5. Di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso agli interessati e affisso all’Albo 
pretorio per la durata di giorni 15 oltre che sul sito dell'ente in “Amministrazione trasparente” 
nella sezione “Atti Generali”. 

  

 

             IL SINDACO  

                                   Ing.  Alessandro Busseti 

 
               
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente decreto viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 16.10.2019 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 


